(2024), apresentam os seguintes valores:--------------------------------------------------------------------------------------------

---- Demonstrações orçamentais: compreendem a demonstração do desempenho orçamental, a demonstração da 

execução orçamental da receita, que evidencia um total de receita cobrada líquida de trinta e sete milhões, 

novecentos e dezasseis mil, seiscentos e quarenta e nove euros (€ 37.916.649,00), a demonstração da execução 

orçamental da despesa, que evidencia um total de despesa paga líquida de reposições de trinta e seis milhões, 

trezentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e três euros (€ 36.349.443,00), e a demonstração de 

execução do plano plurianual de investimentos relativas ao exercício findo em trinta e um (31) de dezembro de 

dois mil e vinte e quatro (2024);------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Demonstrações financeiras: compreendem o balanço em trinta e um (31) de dezembro de dois mil e vinte e 

quatro (2024), que evidencia um total de cento e vinte e dois milhões, oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e 

seis euros (€ 122.082.286,00), e um total de património líquido de cento e doze milhões, quatrocentos e dez mil, 

quatrocentos e noventa e oito euros (€ 112.410.498,00), incluindo um resultado líquido negativo de setecentos e 

oitenta e um mil, cento e cinquenta e um euros (€ 781.151,00), a demonstração dos resultados por naturezas, a 

demonstração das alterações no património líquido, a demonstração dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo 

naquela data, e o anexo às demonstrações financeiras que inclui um resumo das políticas contabilísticas

[...]

obrigatório articular a NCP 26 do SNC-AP com o ponto 8.3.1 do POCAL.-------------------------------------------------

---- Nesse sentido, o valor total da Segunda Alteração Orçamental Modificativa/Revisão ao Orçamento Municipal 

e às Grandes Opções do Plano para os anos dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e nove (2025/2029) cifra-se 

em cinquenta e oito mil e setenta e quatro euros (€ 58.074,00).--------------------------------------------------------------

---- Assim, e-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que a alteração é efetuada com o objetivo de se proceder à incorporação, nos documentos

[...]

realizar entre os anos dois mil e vinte e cinco (2025) e dois mil e vinte e sete (2027);------------------------------------

---- Considerando que a alteração orçamental modificativa (revisão orçamental) ora proposta tem impacto nas 

receitas e nas despesas, aumentando o valor global do orçamento em duzentos e vinte e seis mil, setecentos e 

oitenta e quatro euros (€ 226.784,00), face ao atualmente aprovado para dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte 

e nove (2025/2029), e é efetuada com o propósito de proceder à incorporação, nos documentos previsionais 

para dois mil e vinte e cinco (2025), do valor da receita prevista de cinquenta e oito mil e setenta e quatro euros 

(€ 58.074,00), para o Município de Anadia, no âmbito da aprovação do projeto designado por Programa 

Intermunicipal de Promoção do Sucesso Escolar da Região de Aveiro – Educar@RA 2030;-----------------------------

---- Considerando que o valor apurado (cinquenta e oito mil e setenta e quatro euros (€ 58.074,00)), para 

reforço do orçamento para dois mil e vinte e cinco (2025), foi distribuído entre os vários documentos que 

constituem o orçamento previsional da despesa;----------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando, outrossim, que em termos de orçamento da despesa foram reforçadas, em quarenta e quatro 

mil e cem euros (€ 44.100,00), as dotações referentes às despesas com os outros trabalhos especializados, e os 

encargos com a aquisição de outros serviços, no total de treze mil, novecentos e setenta e quatro euros (€ 

13.974,00), referente às despesas a realizar com a execução do referido projeto;-----------------------------------------

---- Considerando, ainda, que ao nível das Grandes Opções do Plano, mais concretamente das Atividades Mais 

Relevantes, foi criado, no âmbito da função económica Ensino Não Superior, o projeto designado por Programa